Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/004/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medicamentos que compõem a padronização do Programa Básico de Assistência

Farmacêutica, do Programa de Assistência Social, e medicamentos de Ação Judicial, para o ano de 2015. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento
e das propostas: Dia 25/02/2015 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 25/02/2015 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156,

1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/002/2015

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação,

com amparo legal no inciso XIII, do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação de empresa especializada para operacionalização do processo seletivo

simplificado para atender a Secretaria Municipal de Educação de Congonhas, especificamente no preenchimento de vagas temporárias de professores PEBI e PEBII,
conforme projeto básico, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 06 de fevereiro de 2015. José de Freitas Cordeiro-Prefeito

Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/057, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015.

Designa servidores para equipes de trabalho do Carnafolia 2015.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art.31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do

Município;

RESOLVE:

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de trabalho do Carnafolia 2015, conforme preceitua a Lei nº 3.361, de 25
de fevereiro de 2014:

Nº FUNCIONÁRIOS MAT.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1.  Míriam Lúcia Palhares Silva  (PRESIDENTE DA COMISSÃO)

2.  Greiciane Aparecida Moreira Neto  (COORDENAÇÃO LOGÍSTICA) 20140483

3.  Claudia Diva Magalhães Freitas 39971

4.  Syllas Marinheiro da Silva 20140503

5.  Átila Caiafa Vital 20140810

6.  Virginia Márcia Machado 20140595

7.  Jussara Ananias de Souza 38301

8.  Pedro da Paixão Tavares 20140523

9.  Vera Lúcia Mendes Souza 45621

10.  Tânia Aparecida Assis Azevedo 45301

11.  Edivaldo Gomes Pereira 42201

12.  Cibele Meire Wenceslau 2947

13.  Carmem Célia Gomes 003232

14.  Mauro Afonso Barbosa Moreira 3799-1

15.  Wilson Luciano de Andrade 20140478

GABINETE DO PREFEITO

16.
Claudiane Marques Nicolau  (COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO A

CRIANÇA/ADOLESCENTE)
20140484

17.  Maria Almeida Silva Lima ( COMISSÁRIO MENOR) 20140537

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

18.  Jaqueline Ribeiro de Paula 20140307

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

19.  Pedro Geraldo Cordeiro

http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

20.  Márcio Elias Gomes Martins  (COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO) 20141441

21.  Polyanna Cristina Maestro Gualberto 20140288

22.  Daniel José Rodrigues Silva 20140504

23.  Luma Tayana Santos Moreira 20140465

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

24.  Edson Raimundo da Silva – Coordenação de Alimentação e Ambulantes 20140285

25.  Regiane Pacheco Leonel 20140530

26.  Neilimar Cristina Cordeiro 44651

27.  Saint’Clair Gomes Borges 20140724

28.  Marcelo Moura Maciel 20140466

FUMCULT

29.
Sérgio Rodrigo Reis

(COORDENAÇÃO DE SHOWS)
20140140

30.  Flávia Cristina de Jesus 20140145

31.  Raquel Cristina dos Santos 20139586

32.  Dener Alexandro Pereira 20139885

33.  Marta Fernandes da Costa Alves 20139591

34.  Silas José Ferreira 20139787

35.  Tânia Eusébia Calixto 20140162

36.  José Alves Maciel 20139593

37.  Hernani Geraldo da Silva 20139592

38.  Ronaldo das Mercês Felício 20140141

39.  Milton Epifânio Severino Filho 20139837

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

40.  Eliete Conceição Augusto Balbino 44791

41.  Doralice Santos de Campos Puygcerver 43781

42.  Edir Eustáquio de Oliveira 54381

43.  Nilza  Maria Pinto 20140459

44.  Helen Nascimento Santana 20141372

45.  Cleire Ribeiro Silva Freitas 20141226

46.  Eduvaldo Cesar Santos 20140472

47.  Eva Aparecida Silva 402011

48.  Sônia Maria Pereira Gonçalves 2014527

49.  Angelita Antônia Nóbrega 44921

50.  Michelle Marli Ribeiro 20140399

51.  Edvânia Maria Ribeiro 20140492

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E  ASSISTÊNCIA SOCIAL

52.  Àdria Ferraz da Silva  (COMISSÁRIO DE MENOR) 58141

53.  Claudio Vieira Azevedo ( COMISSÁRIO DE MENOR) 20140877

54.  Madson Vladimir de Souza   (COMISSÁRIO DE MENOR) 42421

55.  Angela Maria Silva (COMISSÁRIO DE MENOR) 2810

56.  Ângela Parreira Paula (COMISSÁRIO DE MENOR) 20140586

57.  Eliane Mata Gonçalves Santos Barbosa (COMISSÁRIO DE MENOR) 20140491

58.  Rosangela Raimunda da Silva (COMISSÁRIO DE MENOR) 43871

59.  Celina Egídio Costa 41451

60.  Maria Avelar de Souza Franco (COMISSÁRIO DE MENOR) 41561

61.  Raquel Aparecida Pereira 058301

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

62.  Ricardo Firmino (COMISSÁRIO DE MENOR) 20140772

63.  Rosiney de Moraes (COMISSÁRIO DE MENOR) 2673

64.  Laurídia Luzia Coelho Silva (COMISSÁRIO DE MENOR) 41721

65.  Mary Angela de Oliveira Souza (COMISSÁRIO DE MENOR) 201405181

66.  Adilson José Cardoso 2386

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

67.  Francisco de Assis Bernardo (COORDENADOR DE TRANSPORTE) 38841

68.  Kate Bárbara Marques Urzedo -  (COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO E 41081

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

LIMPEZA)

69.  Antônio Lopes Duarte 56142

70.  Geraldo Eustáquio Rosa 2298

71.  Paulo Roberto Franco 2507

72.  Maria Donizete da Costa 40971

73.  José Afonso Niquini 20140279

74.  Lacy Eustáquio Procópio 726

75.  Rosa Conceição Paixão 40861

76.  Severino Honorato 39511

77.  Jaqueline Coelho Matos 40951

78.  Maria Aparecida de Oliveira 40831

79.  José Antônio de Paula 1171

80.  Geraldo Balbino 46941

81.  José Francisco de Andrade Sobrinho 2128

82.  Clélia Conceição Gonçalves 40871

83.  Dinalva Lucia Dantas 40961

84.  Denise Maria  do Nascimento 38471

85.  Maria Antônia Barbosa Oliveira 38591

86.  Maria Lucilene dos Santos Silva 38621

87.  Maria Madalena Rafael 47031

88.  Nilza da Silva 3854

89.  Izabel Carolina de Araújo 38651

90.  Eliane Aparecida Gregório 38551

91.  Ana Maria de Souza 47131

92.  Aparecida Rodrigues Moura 38581

93.  Armerinda Maria Gonçalves Izabel 38491

94.  Maria do Carmo Santos 38441

95.  Maria de Fátima Duarte 38511

96.  Tânia Severina Gomes 38641

97.  Cleonice Pereira Nascimento 40821

98.  Eliane Francisca de Jesus 38691

99.  Amélia Silva Lima Andrade 40851

100.  Maria Madalena Chaves 040901

101.  Valéria Santos Costa 40921

102.  Maria da Conceição dos Santos 38701

103.  Geralda Aparecida de Resende 38611

104.  Eduardo Ladislau Marques –( COORDENAÇÃO DA ELÉTRICA) 58081

105.  Jairo Pereira 42221

106.  Newton Liberato Bento 42321

107.  Jorge Manoel 45231

108.  Altaizo José da Silva 413

109.  Isaias Santana de Abreu 49501

110.  Amarildo Tavares da Silva 45271

111.  Elias de Oliveira Cunha 1342

112.  Gilberto Messias da Silva 45001

113.  Adão Jorge de Paula 1856

114.  Paulo Sergio Justo 44991

115.  Rogério Afonso Franco Dias Leite 39281

116.  Maria Rita dos Santos 20140479

117.  Luiz Alves de Moura 1173

118.  Mauro Francisco Otávio 1810

119.  Valdecir Brás 45191

120.  João Rosa Pimenta 544

121.  Tarcísio Lourenço 3962

122.  Ildeu Eustáquio dos Santos 1168

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

123.  Hélio Ferreira de Moura 45181

124.  João Damasceno Marques 3982

125.  José Elpídio Pedrosa 42241

126.  José Firmino Guerra 42221

127.  Patrício Giovane Modesto Policarpo 45441

128.  Octávio Martins Lobo 1547

129.  Alexandro Mendes Santos 42281

130.  Luciano Fernandes da Costa 2276

131.  Luiz Carlos dos Santos 39631

132.  Adão Cosme de Assis 39381

133.  José Afonso Barbosa 39231

134.  Ed Wilson da Silva Souza 45921

135.  Arlindo Lourentino Silva 1575

136.  Paulo Resende dos Santos 2332

137.  Adilson José da Silva 39391

138.  José Carlos dos Santos 49851

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO URBANA

139.  José Pedro de Miranda – (COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA) 20140272

140.  Edson Corrêa Lima – (COORDENAÇÃO ESTRUTURAL) 20140864

141.  Clayton Araujo Marcelino 20141336

142.  Antenor Vechia Filho 20140261

143.  Vanessa Jussara de Freitas 1857

144.  Pedro Marcelino da Silva 39041

145.  Leonilde de Paula Mariano 20140280

146.  Raymundo Afonso Terra 20140866

147.  Jeferson de Almeida 20140284

148.  José Eudésio Evangelista 39221

149.  Luiz Alves Maciel 1018

150.  Mário Luiz da Silva 42411

151.  Rute Antônia Martins 53721

152.  Ana Lúcia de Oliveira 41261

153.  Aline Maria Freitas Silveira 55311

154.  Carlos Firmino da Costa 39681

155.  Marcos Afonso Pereira 20140162

156.  Lourival Coelho Neto 53841

157.  Antônia Edilsa Jesus Coelho 20141054

158.  Doraci Aparecida Severino 43791

159.  Lilian Maia Morais 20140316

160.  Maria da Conceição Alves 53281

161.  Maria Auxiliadora Alves 55141

162.  Mônica Aparecida Fernando Marinho 44911

163.  Regina Severina Gomes da Silva 38501

164.  Vânia Firmino Nolasco 45681

GUARDA MUNICIPAL

165.  Ricardo Alves Antunes 20140865

166.  Albano César Pádula de Moraes 20140731

167.  Alexandra Aparecida Barbosa 20140733

168.  Alexandre Ribeiro Farias Neto 20140735

169.  Alyne Aurea Fideles 20140153

170.  Ana Flávia Vargas Ornelas 20140144

171.  André de Carvalho Vieira 20140859

172.  André Lopes de Paiva 20140868

173.  Bruno Henrique Egídio 55161

174.  Bruno Monteiro Castro Braga 20140790

175.  Cátia Cristina Norberto 20140773

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

176.  Carlos Magno Silva da Paz 20140740

177.  Célio Brás de Souza Faria 20140150

178.  Celso José de Souza 20140146

179.  Douglas Moraes Gonzaga 58591

180.  Edson Moreira Gandra 20140730

181.  Edvan de Souza Mateus 20140145

182.  Eliakim Altieres Fonseca 55261

183.  Emerson Rodrigues de Oliveira 20140147

184.  Erik Henrique de Souza 20140152

185.  Erik Oliveira Santos 20140776

186.  Erika de Fátima Belizário 20140734

187.  Fabiana do Carmo Severino 40031

188.  Fabrício Fernandes Silva 55251

189.  Felipe Brandão Lacerda 20140792

190.  Fernanda Rodrigues Pinto 55331

191.  Fernando Ribeiro da Silva 20140802

192.  Francisnei Machado Gonçalves 20140736

193.  Gilberto Júnio Paulino Oliveira 55191

194.  Gislane Iara Azevedo Silva 58641

195.  Joemir Matosinhos Pereira 20140148

196.  José Geraldo Gomes de Souza 58581

197.  Josias Vinicius Neto Andrade 20140860

198.  Leonel dos Passos Paula 55271

199.  Liana Alves Guimarães 20140142

200.  Marcelly de Almeida Esperidião 20140791

201.  Marcelo Rocha 58571

202.  Marcus Vinícius Machado 20140151

203.  Marcus Vinícius Marques Santos 20140996

204.  Marilene Soares da Silva 20140995

205.  Matheus Henrique Assis Oliveira Bruno 20140883

206.  Mayra Ellen Paula Azevedo 20140154

207.  Morgana Agnes Peixoto 20140141

208.  Paulo Henrique Silva Santana 58561

209.  Rafael Moreira Damásio 55221

210.  Raquel Cristina Martins Ribeiro 20140800

211.  Rosana Aparecida Almeida Martins Oliveira 58631

212.  Rosilaine Daniela Paiva 20140819

213.  Tales Fraga Brandão 20140143

214.  Victor Oliveira Cardoso 20140801

215.  Vinicius Silveira Franco 20140741

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

216. Alice Henriques da Silva Teixeira – (COORDENAÇÃO GERAL) 55031

217. Silvana de Almeida Arruda 454

218. Andréa Machado dos Santos 20139741

219. Eoreliana Maria Coelho da Silva Godinho 20139742

220. Márcia Aparecida Sabará 010015

221. Paula Cristina Vale Costa 059451

222. Taciana Rodrigues da Silva 059461

223. Valéria Diniz Rates 012044

224. Camila Modesto Santos Simões 20139848

225. Cristina Elis da Silva 012847

226. Juliana Veloso Vasconcelos da Silva 20140554

227. Lucinea Teixeira de Jesus 11167

228. Marcele Mendes Miranda 20140616

229. Maria Eliane da Silva Venceslau 20140593

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6

230. Silvinéia Nascimento Miranda 11369

231. Sebastião Eustáquio de Oliveira 20140299

232. Ana Paula da Silva 053231

233. Fabiano Teodoro Rodrigues 040461

234. Mário Anderson Fiúza 000414

235. Valter Raimundo de Castro 038811

236. Welmerson Gomes Fernandes 38761

237. Vander Aparecido dos Santos 3885

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2015.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/058, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015.

Nomeia membro para integrar a Comissão de Pregão Presencial, nomeada pela Portaria nº PMC/049, de 29 de janeiro de 2015.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do

Município e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, inciso IV da Lei 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 4.192, de 4 de janeiro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado para compor a equipe de apoio para atuar nos processos de pregão, nos termos da Lei Federal 10.520/2002 e do Decreto
Municipal nº 4.192, de 4 de janeiro de 2006, o servidor Dener Alexandro Pereira como membro titular.

Art. 2º O membro referenciado no art. 1º prestará seus serviços junto à Comissão de Pregão Presencial da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e

Turismo de Congonhas – FUMCULT.
Art. 3º O membro será remunerado conforme art. 1º da Lei n.º 2.952, de 23 de abril de 2010 e Lei n.º 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo ser

cumulativo com outras comissões de licitação que porventura houver.

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições contidas na Portaria n.º PMC/049, de 29 de janeiro de 2015.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2015.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/059, DE 5 DE  FEVEREIRO DE 2015.

Indica presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Congonhas - FUMHIS.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei 2.938,

de 4 de março de 2010, regulamentada pelo Decreto nº 5.273, de 2 de março de 2011, e

CONSIDERANDO  o que preceitua o §1º, art. 13 da Lei n.º 2.938/2010,
RESOLVE:

Art. 1º Indicar como presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Congonhas - FUMHIS, o membro titular

Antônio Araújo Mafia, nomeado pela Portaria nº PMC/181, de 3 de abril de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2015.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1194

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/060, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015.

Nomeia em substituição membros do “Conselho Municipal da Juventude de Congonhas – CMJ”.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do
Município a Lei n.º 2.789, de 3 de abril de 2008; e

CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCCO/007/2015, para cumprirem o restante do mandato de

2013/2015,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em substituição os membros abaixo relacionados para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2013/2015 no Conselho

Municipal da Juventude de Congonhas – CMJ, conforme preceitua a Lei n.º 2.789/2008:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

    NEILIMAR CRISTINA CORDEIRO, em substituição ao membro titular Thales Gonçalves Costa; e

    REGIANE PACHECO LEONEL, em substituição ao membro suplente Rina Moreira Cassemiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 6 de fevereiro de 2015.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/061, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015.

Nomeia em substituição membros do “Conselho Municipal do Idoso – CMI”.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do
Município, e o art. 7º, da Lei n.º 2.385, de 19 de novembro de 2002, alterada pela Lei n.º 2.649, de 5 de outubro de 2006; e

CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCCO/010/2015, para cumprirem o restante do mandato de

2013/2015,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em substituição os membros abaixo relacionados para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2013/2015 no Conselho

Municipal do Idoso – CMI, conforme preceitua a Lei n.º 2.385/2002 e 2.649/2006:
I – ÁREA GOVERNAMENTAL:

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável

MARIA CONCEIÇÃO PEIXOTO, em substituição ao membro titular Luma Tayana Santos Moreira; e
MARDEN FREDERICO MAZZARO, em substituição ao membro suplente Rina Moreira Cassemiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 6 de fevereiro de 2015.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON.

		2015-02-09T17:21:34-0200
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626